Ministério da Educação
UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ

REITORIA
COMISSÃO ELEIÇÕES DOS CONSELHOS DELIBERATIVOS ESPECIALIZADOS DA UTFPR

EDITAL Nº 3/2023- C-ELEICAO-CONS-

RESULTADO DAS ELEIÇÕES

ELEIÇÕES PARA ESCOLHA DOS REPRESENTANTES TITULARES E RESPECTIVOS SUPLENTES NOS
CONSELHOS DELIBERATIVOS ESPECIALIZADOS DA UTFPR, QUADRIÊNIO 2024-2028

A Comissão Eleitoral dos Conselhos DeliberaƟvos Especializados da Universidade Tecnológica Federal do Paraná (UTFPR) para o
período de 2023-2027, no uso de suas atribuições regimentais, e tendo em vista o disposto no Edital nº 1/2023 - C-ELEICAO-CONS-
(reƟficado em 20/09/2023), divulga, em anexo, o resultado das eleições, conforme critérios previstos no aludido Edital.

CuriƟba, 13 de novembro de 2023.

(assinado eletronicamente)
WILSON HORSTMEYER BOGADO
Presidente da Comissão Eleitoral

Portaria de Pessoal GABIR/UTFPR nº 1131, de 27 de junho de 2023

Documento assinado eletronicamente por (Document electronically signed by) WILSON HORSTMEYER BOGADO, PRESIDENTE DE
COMISSÃO, em (at) 13/11/2023, às 10:45, conforme horário oficial de Brasília (according to official Brasilia-Brazil Ɵme), com fundamento no
(with legal based on) art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenƟcidade deste documento pode ser conferida no site (The authenƟcity of this document can be checked on the website) hƩps://sei.uƞpr.edu.br
/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,  informando o  código verificador  (informing the verificaƟon code)
3841361 e o código CRC (and the CRC code) 19A47EA6.

ANEXO DO EDITAL nº 3/2023 - C-ELEICAO-CONS-

RESULTADO DAS ELEIÇÕES

ELEIÇÕES  PARA  ESCOLHA  DOS  REPRESENTANTES  TITULARES  E  RESPECTIVOS  SUPLENTES  NOS  CONSELHOS  DELIBERATIVOS
ESPECIALIZADOS DA UTFPR, QUADRIÊNIO 2024-2028

1. Eleição do Conselho DeliberaƟvo Especializado COPLAD - 2024-2028

Da classificação:

a) Ɵtulares: os 23 (vinte e três) candidatos mais votados, devendo ser garanƟda a representaƟvidade de todos os Campi, desde
que estes apresentem candidaturas; e

b)  suplentes:  os  23  (vinte  e  três)  candidatos  mais  votados,  não  classificados  como  Ɵtulares,  devendo  ser  garanƟda  a
representaƟvidade de todos os Campi, desde que estes apresentem candidaturas.

NOME CAMPUS VOTOS RESULTADO

Boletim de Serviço Eletrônico em 16/11/2023

SEI/UTFPR - 3841361 - Edital https://sei.utfpr.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

1 of 4 16/11/2023, 10:14

VANESSA ISHIKAWA RASOTO CT 751 TITULAR
MARIANGELA DE OLIVEIRA GOMES SETTI CT 541 TITULAR
PAULO DANIEL BATISTA DE SOUSA CT 482 TITULAR
SANDRA MARA IESBIK VALMORBIDA PB 441 TITULAR
EDEN RICARDO DOSCIATTI PB 414 TITULAR
OSCAR REGIS JUNIOR PG 397 TITULAR
ALIREZA MOHEBI ASHTIANI LD 355 TITULAR
JOÃO BIESDORF PB 355 TITULAR
MARCELO CAPRE DIAS AP 325 TITULAR
JEFERSON GIL FURHMANN CT 306 TITULAR
OSVALDO VERUSSA JUNIOR CT 277 TITULAR

Não houve candidatos suficientes para o preenchimento de todas as vagas.

2. Eleição do Conselho DeliberaƟvo Especializado COEMP - 2024-2028

Da classificação:

a) Ɵtulares:  os 2 (dois)  candidatos  docentes  mais votados dos PROEM; os  4 (quatro)  candidatos mais votados docentes dos
coordenadores dos programas ou projetos de extensão e; 1 (um) técnico-administraƟvo mais votado. Cada Campus poderá ter um
único candidato Ɵtular eleito, independentemente do número de candidatos apresentados e da modalidade da candidatura.

b)  suplentes:  os  6  (seis)  candidatos  docentes  mais  votados,  não  classificados  como  Ɵtulares  e;  1  (um)  candidato  técnico-
administraƟvo mais votado, não classificado como Ɵtular.

2.1 Representante PROEM:

NOME CAMPUS VOTOS RESULTADO
RICARDO FERNANDES DA SILVA CT 923 TITULAR

2.2 Representantes dos Prog. Extensão ou Coord. de Prog. de Extensão:

NOME CAMPUS VOTOS RESULTADO
FÁBIO FAVARIM PB 553 TITULAR
MARCELO REAL PRADO CM 498 TITULAR
MARIA LUCIA PANOSSIAN CT 559 SUPLENTE
GUSTAVO NISHIDA CT 522 SUPLENTE

2.3 Representante Técnico AdministraƟvo:

NOME CAMPUS VOTOS RESULTADO
ALECXANDRO PELLIN TD 285 TITULAR
MARIA DE LOURDES ALVES FIGUEIREDO CT 576 SUPLENTE

Não houve candidatos suficientes para o preenchimento de todas as vagas.

3. Eleição do Conselho DeliberaƟvo Especializado COPPG

Da classificação:

a) Vagas coordenadores de programa de pós-graduação: consideram-se eleitos como Ɵtulares os 5 (cinco) primeiros candidatos
mais votados, respeitando-se a representaƟvidade mínima de 3 (três) campi disƟntos, se a distribuição de votos assim permiƟr e,
como suplentes, serão considerados eleitos os 10 (dez) candidatos mais votados, não classificados como Ɵtulares;

b) Vagas docentes representantes grupos de pesquisa: consideram-se eleitos como Ɵtulares os 5 (cinco) primeiros candidatos mais
votados, respeitando-se a representaƟvidade mínima de 5 (cinco) áreas do conhecimento do CNPq, se a distribuição de votos
assim permiƟr  e,  como  suplentes,  serão considerados  eleitos  os  5  (cinco)  candidatos  mais  votados,  não classificados  como
Ɵtulares;

c) Vaga técnico administraƟvo: consideram-se eleitos como Ɵtular e suplente, os dois candidatos mais votados, respecƟvamente.

SEI/UTFPR - 3841361 - Edital https://sei.utfpr.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

2 of 4 16/11/2023, 10:14

3.1 Representantes Coord. de Prog. de Pós-Graduação Stricto Sensu:

NOME CAMPUS VOTOS RESULTADO
NÃO HÁ CANDIDATOS INSCRITOS 20 VOTOS NULOS

Representante Técnico AdministraƟvo:

NOME CAMPUS VOTOS
EMANUELLE TORINO CT 24

3.2 Representantes Docentes de Grupos de Pesquisa:

NOME CAMPUS VOTOS RESULTADO ÁREA
FABIO KURT SCHNEIDER CT 406 TITULAR Engenharia Biomédica
FABIANA DE FATIMA GIACOMINI AP 320 TITULAR Engenharia Mecânica
THIAGO CAVALCANTE NASCIMENTO CT 313 TITULAR Administração
RODRIGO LINGNAU FB 276 TITULAR Ecologia

Representante Técnico AdministraƟvo:

NOME CAMPUS VOTOS
EMANUELLE TORINO CT 508

3.3 Representante Técnico AdministraƟvo:

NOME CAMPUS VOTOS RESULTADO
EMANUELLE TORINO (votos coord. Pós) CT 24
EMANUELLE TORINO (votos rep. grupos) CT 508
EMANUELLE TORINO (votos TA) CT 328
TOTAL 860TITULAR

Não houve candidatos suficientes para o preenchimento de todas as vagas.

4. Eleição do Conselho DeliberaƟvo Especializado COGEP

Da classificação:

Vagas docentes: consideram-se eleitos como Ɵtulares e suplentes para preenchimentos das vagas previstas em cada uma das
áreas citadas no item 1 deste apêndice, os candidatos mais votados, respeitando-se a representaƟvidade de 4 (quatro) campi
disƟntos.  Em não  havendo candidato(s)  eleitos  de  4  (quatro)  campi  disƟntos  para  cada área,  serão considerados eleitos  os
candidatos mais votados, desde que seja garanƟda a representação mínima de 2 (dois) campi entre os Ɵtulares.

Vagas técnicos-administraƟvos: consideram-se eleitos como Ɵtulares e suplentes para para preenchimento das vagas previstas no
item 1 deste apêndice, os candidatos mais votados desde que não sejam do mesmo campi, podendo um deles estar lotado na
reitoria.

4.1 Representantes da Área de MatemáƟca e EstaơsƟca:

NOME CAMPUS VOTOS RESULTADO
NEUSA NOGAS TOCHA CT 47 TITULAR
ADRIANO RODRIGO DELFINO PB 33 TITULAR
LEANDRO ANTUNES TD 32 SUPLENTE
LUCAS DA SILVA RIBEIRO MD 28 SUPLENTE

4.2 Representantes da Área de Física:

NOME CAMPUSVOTOS RESULTADO
FABIO ROGERIO LONGEN MD 28 TITULAR
LUIS GUSTAVO VIEIRA GONÇALVES PG 24 TITULAR
EZEQUIEL COSTA SIQUEIRA RT 23 SUPLENTE

SEI/UTFPR - 3841361 - Edital https://sei.utfpr.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

3 of 4 16/11/2023, 10:14

4.3 Representantes da Área de Ciências Humanas:

NOME CAMPUSVOTOS RESULTADO
SERGIO PAES DE BARROS PB, 25 TITULAR
ARILSON PEREIRA DO VALE CT 22 TITULAR
ROBERTO BONDARIK CP 12 SUPLENTE

4.4 Representantes da Área de Ciências Sociais Aplicadas:

NOME CAMPUSVOTOS RESULTADO
HILDA ALBERTON DE CARVALHO CT 69 TITULAR
MARCELO CAPRE DIAS AP 26 TITULAR
MARCELO ABILIO PUBLIO CT 29 SUPLENTE

4.5 Representantes das Áreas de LinguísƟca, Letras e Artes:

NOME CAMPUSVOTOS RESULTADO
DENIZE TEREZINHA TEIS PB 59 TITULAR
FLÁVIO MADALOSSO VIEIRA PG 30 TITULAR

4.6 Representantes dos Técnicos AdministraƟvos:

NOME CAMPUSVOTOS RESULTADO
CLAUDINEIA LUCION SAVI PB 209 TITULAR
GLAUBER SARTORI DV 136 TITULAR
MARCIO PONTES PG 109 SUPLENTE

Não houve candidatos suficientes para o preenchimento de todas as vagas.

Referência: Processo nº 23064.034612/2023-51 SEI nº 3841361

SEI/UTFPR - 3841361 - Edital https://sei.utfpr.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

4 of 4 16/11/2023, 10:14